
 

 
  H O T Ă R Â R E 

Nr.10 din 13.11.2024 

pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor  
tehnico-economici ai proiectului de investitii 

 CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT 

 
Consiliul Local Bărăști intrunit in data de 13.11.2024 in sedinta Ordinara. 
            Având  în vedere: 
 Proiectul de Hotarare pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului de investitii  CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT 
- referatul de aprobare al Primarului comunei BARASTI , ca instrument de initiere al proiectului de hotarare 
pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului de 
investitii „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC 
IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT,, 
- raportul de specialitate  intocmit de compartimentul financiar-contabil din cadrul  Primariei BARASTI  
-prevederile  art. 129, alin. (1) si alin.(2),lit.b)pct.4 , lit.c), lit.d) ,alin.(6) lit.b) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
-prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
-prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
- Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind creșterea eficienței energetice 
a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul  ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 2490 din 
11.11.2024  pentru modificarea  Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei energetice si a 
infrastructurii de iluminat public aprobat  prin  Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.866/2021. 
          În temeiul  prevederilor  art. 196, alin. 1, lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei BARASTI, judetul OLT , la Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public cu obiectivul de investiții „CRESTEREA EFICIENTEI 
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL 
OLT” 

 
Art. 2. – Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici conform anexei nr.1 , a 
obiectivului de investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE 
ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT,, 
Art.3.  Se aproba Devizul General al investitiei CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT,, conform 
anexei 2 la prezenta hotarare. 
Art. 4. Se aproba Documentatia de avizare a lucrarilor de investitii conforma anexei 3 la prezenta 
hotarare 
Art. 5. – Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale 
proiectului, conform Anexă la HCL. 
 
Art.6. - Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor implementării proiectului 
şi care nu sunt finanţate de AFM. 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Art. 7. (1)– Se aprobă contractarea finanțării prin Programul privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public pentru investitia „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT,,. 

(2)- Sursa de finantare a investitiei consta in fonduri nerambursabile prin Programul privind creșterea 
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public si bugetul local. 

(3)- Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni va fi de 12 luni ; 

(4)-Finantarea nerambursabila pentru investitia sus mentionata  este de 100% din  valoarea cheltuielilor 
eligibile. 

Art.8.- Se aprobă susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 

Art.9.–Dl. ROŞIANU IONUŢ-ALEXANDRU, Primarul U.A.T. BARASTI se nominalizează ca reprezentant 
legal al Comunei BARASTI în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu, Autoritatea finanțatoare. De 
asemenea, se desemnează ca dl. ROŞIANU IONUŢ-ALEXANDRU, în calitatea de reprezentant legal, să 
semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării proiectului de investiții 

„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  
COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT”. 
Art. 10. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare la sediul Primariei.  
 
Art. 11. – Primarul comunei BARASTI , prin compartimentele de specialitate,  va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

                                                                                                           

 
         PRESEDINTE SEDINTA                        SECRETAR GENERAL 
          NEGREA AURELIAN                            VETEANU NICOLAE MARIUS 
  
 

 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 10 din 13.11.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 20.11.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 20.11.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 27.11.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz  

  

 
 
 

Nr.consilieri in 
functie. 

Nr.consilieri in 
prezenti 

Au votat pentru Au votat 
impotrivă 

Abtineri 

9 9 9 0 0 
 



Anexa nr.1 la HCL nr.10  din  13.11.2024 

 

pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici 
ai proiectului de investitii „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA BARASTI, JUDETUL 
OLT,, 
 
Prin proiect se urmărește modernizarea sistemelor de iluminat public prin înlocuirea 

corpurilor de iluminat existente având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de 

iluminat cu LED, completarea sistemului de iluminat public existent cu corpuri de iluminat cu 

LED, precum și achiziționarea și instalarea sistemelor de telegestiune aferente obiectivelor de 

investiții. 

Indicatori tehnici: 
 
Obiectivul se referă la înlocuirea și completarea sistemului de iluminat public în intravilanul 

comunei BARASTI; 

Modernizarea constă în achiziționarea a 250 corpuri de iluminat ce folosesc tehnologia LED 

si implementare sistem de telegestiune.Economia de energie rezultată prin realizarea acestui 

proiect este de: minimum 42,32 %. 

 

Indicatori economici: 
- Valoarea totala a investitiei fara T.V.A.:  1.072.975,00 lei, din care lucrari de  

constructii -  montaj (C+M) 350.000,00 lei 

- Valoarea totala a investitiei cu T.V.A.: 1.276.108,75 lei din care lucrari de  

constructii -  montaj (C+M) 416.500,00 lei. 

Din care: 

ELIGIBIL  
- Valoarea eligibila a investitiei fara T.V.A.: 840.250,00 lei, din care lucrari de  

constructii -  montaj (C+M) 350.000,00 lei 

- Valoarea eligibila a investitiei cu T.V.A.: 999.897,50 lei din care lucrari de  

constructii -  montaj (C+M) 416.500,00 lei. 

NEELIGIBIL  
- Valoarea neeligibila a investitiei fara T.V.A.: 232.725,00 lei, din care lucrari de 

 constructii -  montaj (C+M)- 0 lei 

- Valoarea neeligibila a investitiei cu T.V.A.: 276.211,25 lei din care lucrari de constructii 

-  montaj (C+M) -0 lei. 

 

 

 

 

 

 

 



Caracteristici sistem de iluminat modernizat fara sistem de reglare al fluxului (dimare) 
Denumire caracteristici   

Numar total aparate de iluminat existente (buc) 250 
Nr ore iluminat / an 4150 

Pin-puterea totala instalata a corpurilor de iluminat nou-
montate -Pne+Pbe*nr.de corpuri de iluminat existente- (kW) 7,625 
Cf- consumul final anual de energie in iluminat public   
(kWh/an)-Pin*4150 31.643,75 

  

Reducerea consumului de energie (kWh/an) =Ci-Cf 23219,25 

Een-Economia de energie-procentul rezultat din raportul consumului initial anual de 
energie (kWh/an) si consumul final anual de energie (kWh/an) rezultat in urma 
implementarii proiectului= (Ci-Cf)/Ci x 100 (%) 

42,32 

fCO2-factorul de conversie (kg CO2/kWh) 0.27 

Cantitatea de CO2 redusa anual -(echivalent tone) CO2-=fCO2*(Ci-Cf)/1000 

6,15 

 
 

 
 

 

         PRESEDINTE SEDINTA                        SECRETAR GENERAL 
          NEGREA AURELIAN                            VETEANU NICOLAE MARIUS 
 


